



**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W NARWI
ZA 2017 ROK**

*Opracowanie:
Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Narwi*

I. WPROWADZENIE

Głównym wykonawcą zadań socjalnych w gminie są ośrodki pomocy społecznej będące najczęściej pierwszym i zasadniczym miejscem, do którego osoby będące w trudnej sytuacji zwracają się o pomoc. Podstawę prawną dla ich funkcjonowania stanowi przepis art. 110 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2017 roku, poz. 1769 z późn. zm.) oraz art. 7, ust. 1, pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 roku, poz. 1875 z późn. zm.).

W Gminie Narew zadania z zakresu pomocy społecznej są realizowane za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi utworzonego na podstawie uchwały Nr XI/62/90 Gminnej Rady Narodowej w Narwi z dnia 23 kwietnia 1990 roku.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi swoim działaniem obejmuje wszystkich mieszkańców gminy oraz osoby przebywające na jej terenie.

Ośrodek w swojej działalności opiera się w szczególności na ustawie o pomocy społecznej. Wprowadzane zmiany w polityce państwa rozszerzały katalog zadań, które są realizowane przez ośrodek pomocy. W związku z tym jego działalność opiera się również na innych ustawach szczególnych m. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ochronie danych osobowych, finansach publicznych, rachunkowości, pracownikach samorządowych, wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przeciwdziałaniu narkomanii, systemie oświaty, ochronie zdrowia psychicznego, wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, karcie dużej rodziny i innych.

Ważne znaczenie w podstawach prawnych działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi prócz ustaw samorządowych i ustawy o pomocy społecznej odgrywa jego Statut. Został on przyjęty uchwałą Nr V/21/15 Rady Gminy Narew z dnia 19 marca 2015 roku w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi. Uchwalony statut określa nazwę, teren działania, siedzibę Ośrodka oraz zakres działalności.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej zatrudnionych jest 5 osób, w tym jeden kierownik, dwóch pracowników socjalnych, aspirant pracy socjalnej oraz księgowa. Ze względu na uzyskanie uprawnień emerytalnych w miesiącu grudniu ubiegłego roku została podpisana umowa o pracę na

1/4 etatu z nową księgową. Aspirant pracy socjalnej zatrudniony jest na umowę o pracę w wyniku porozumienia z Powiatowym Urzędem Pracy w Hajnówce o roboty publiczne. Ośrodek zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny na 2 tysiące mieszkańców, jednak nie spełnia ustawowego wymogu zatrudnienia 3 pracowników socjalnych. Do spełnienia tego wymogu należy zatrudnić jeszcze jednego pracownika socjalnego.

Środki przeznaczone na bieżące utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wydatkowane są m.in. na wynagrodzenie pracowników, pochodne od wynagrodzeń, delegacje, szkolenia, zakup usług, zakup materiałów i wyposażenia. Na ten cel wydatkowano kwotę 192.240,59 zł, w tym z dotacji celowej 52.000,00 zł i ze środków własnych 140.240,59 zł.

II. REALIZACJA ZADAŃ Z USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ

Głównym celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Celem pomocy społecznej jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz umożliwianie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Celem pomocy społecznej jest również zapobieganie powstawaniu powyższych sytuacji, przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz integracji ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie.

Rodzaj, forma i rozmiar przyznawanych świadczeń powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy, a potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach finansowych ośrodka.

Świadczenia z pomocy społecznej kierowane są zarówno do obywateli polskich, jak i do cudzoziemców. Podstawową przesłanką otrzymania pomocy jest zamieszkiwanie i przebywanie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Miejsce zamieszkania nie musi być tożsame z miejscem zameldowania. Należy tu jednak wspomnieć o osobach bezdomnych, które stanowią wyjątek od

reguły miejsca zamieszkania. W tym przypadku ważne jest, że przebywają na terytorium Polski. Co do zasady cudzoziemcy i obywatele polscy korzystają z pomocy społecznej na równych prawach.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 634,00 zł, osobie w rodzinie, której dochód nie przekracza kwoty 514,00 zł oraz rodzinie, której dochód nie przekracza sumy kwot na osobę w rodzinie.

Możliwość korzystania ze świadczeń pomocy społecznej wymaga nie tylko spełnienia wyżej wymienionych przesłanek, ale jest ściśle powiązana z koniecznością wystąpienia trudnych sytuacji życiowych i niemożności ich samodzielnego przezwyciężenia przez potencjalnych świadczeniobiorców. Na terenie działania ośrodka najczęściej występuje prócz ubóstwa bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności oraz bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych.

Nie jest wymagane spełnienie kryterium dochodowego w przypadku ubiegania się między innymi o takie formy pomocy jak praca socjalna, poradnictwo, interwencja kryzysowa oraz sprawienie pogrzebu, zasiłki celowe przyznawane w wyniku zdarzenia losowego czy klęski żywiołowej lub ekologicznej. Ustawodawca przewiduje także przyznanie pomocy pieniężnej w formie specjalnego zasiłku celowego bądź okresowego lub pomocy rzeczowej w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobom i rodzinom, których dochody przekraczają ustawowe kryteria. Taka pomoc może być bezzwrotna, zwrotna w części lub w całości.

Do głównych form pomocy społecznej świadczonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej należą świadczenia pieniężne i pomoc w naturze, w tym zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy, dożywianie dzieci w szkołach i przedszkolu, sprawienie pogrzebu, opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, kierowanie i opłacenie pobytu w domu pomocy społecznej, pieczy zastępczej oraz przyznawanie i wypłata stypendiów szkolnych. Świadczone są też inne formy pomocy, w tym praca socjalna, poradnictwo czy interwencja kryzysowa.

Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej przyznaje się na podstawie złożonego wniosku osoby ubiegającej się o pomoc oraz dołączonych do niego niezbędnych dokumentów potwierdzających sytuację społeczno – bytową klienta. Informacji o potrzebnych dokumentach

udzielają pracownicy Ośrodka w trakcie zgłoszenia wniosku lub podczas przeprowadzenia wywiadu środowiskowego.

Realizacja świadczeń w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Narwi przedstawia się następująco:

Zasiłki stałe – finansowane w 100% z dotacji - przyznawane są pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł miesięcznie. Z tej formy pomocy w 2017 roku skorzystało 40 osób, w tym 26 osoby samotnie gospodarujące oraz 14 osób w rodzinie. Łącznie wypłacono 388 świadczeń na kwotę 175.099,17 zł.

Zasiłki okresowe – również w całości finansowane z otrzymywanej dotacji – przysługują osobom i rodzinom o dochodach poniżej kryterium dochodowego, w których jednocześnie występuje jedna z przyczyn omówionych wyżej. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. Tą formą pomocy w 2017 roku objęto 171 rodzin w szczególności ze względu na bezrobocie, niepełnosprawność i długotrwałą chorobę. Wypłacono 1.681 świadczeń na kwotę 585.363,12 zł.

Zasiłki celowe i specjalne celowe – w całości finansowane ze środków własnych gminy – przyznawane na zasadach jak przy zasiłkach okresowych. W szczególnie uzasadnionych przypadkach istnieje możliwość przyznania pomocy pomimo przekroczenia kryterium dochodowego. Zasiłki celowe przyznano dla 71 rodzin, w tym dla 15 rodzin przyznano zasiłki specjalne celowe. Na ten cel wydatkowano kwotę 50.000,00 zł.

Dożywianie dzieci w szkołach i przyznawanie zasiłków celowych na zakup żywności realizowane jest w ramach Programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Aby otrzymać bezpłatny posiłek trzeba spełniać kryterium dochodowe, stanowiące 150% kryterium określonego w pomocy społecznej. Wynosi ono 771,00 zł na osobę w rodzinie oraz 951,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej. Środki na realizację programu są powiązane z wydatkami własnymi gminy, a ich wysokość zależy od wysokości wkładu własnego. Gmina zobowiązana jest do pokrycia co najmniej 20% występujących potrzeb. Pomocą w ramach programu objęto 128 uczniów z 62 rodzin w formie posiłku w szkole oraz 127 osób z 65 rodzin otrzymało zasiłki celowe na zakup żywności. Koszt programu ogółem wyniósł 82.500,40 zł, w tym z dotacji 65.000,00 zł i ze środków własnych 17.500,40 zł.

W domu pomocy społecznej w ubiegłym roku przebywało dwóch mieszkańców naszej gminy. Jedna osoba w Domu Pomocy Społecznej w Jałówce, a druga w Brańsku. Poniesione wydatki z budżetu własnego gminy wyniosły 57.294,20 zł.

W pieczy zastępczej w minionym roku przebywało troje dzieci. Jedno w Domu Dziecka w Białowieży, jedno w rodzinie zastępczej spokrewnionej i jedno w Placówce Opiekuńczo Wychowawczej „Jedynka” w Białymstoku. Opłata za troje dzieci pochodząca w całości ze środków własnych gminy za pobyt w pieczy zastępczej wyniosła 30.218,23 zł.

III. POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ

W 2014 roku wprowadzono uprawnienia dla rodzin wielodzietnych. Zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2014 r. o karcie dużej rodziny *Karta Dużej Rodziny* przysługuje każdemu członkowi rodziny wielodzietnej. Przez rodzinę wielodzietną rozumie się rodzinę posiadającą co najmniej troje dzieci. Prawo do posiadania Karty nie przysługuje rodzicowi pozbawionemu władzy rodzicielskiej lub któremu sąd ograniczył władzę rodzicielską przez umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej. Karta Dużej Rodziny przyznawana jest dzieciom do ukończenia 18 lub 25 roku życia, jeśli uczą się jeszcze w szkole lub studiują. Rodzice mogą korzystać z Karty Dużej Rodziny dożywotnio. Dzieciom niepełnosprawnym powyżej 18 roku życia Karta Dużej Rodziny wydawana jest na czas obowiązywania orzeczenia o niepełnosprawności. Karta Dużej Rodziny wydawana jest bezpłatnie każdej osobie zgłoszonej we wniosku. Jedynie wydanie duplikatu Karty podlega opłacie w wysokości 9,21 zł. Wójt, jeżeli zachodzą uzasadnione okoliczności, w szczególności dotyczące sytuacji materialnej lub zdrowotnej rodziny wielodzietnej, może zwolnić jej członka z ponoszenia opłaty. W 2017 roku wnioski złożyły 4 nowe rodziny. Ponadto 4 wnioski dotyczyły przedłużenia ważności karty i jeden karty dla nowego członka rodziny. Ogółem przyznano 26 kart. Wydano 24. Z tego tytułu gmina otrzymała i wydatkowała 67,00 zł.

Kolejną strefą działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi jest realizacja *pomocy materialnej dla uczniów*. Pomoc prowadzona jest w oparciu o przepisy ustawy z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty. Pomoc materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji, a także wspierania edukacji uczniów zdolnych. Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej. Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca

do ubiegania się o stypendium szkolne nie może być większa niż kwota 514,00 zł wynikająca z ustawy o pomocy społecznej. Stypendium szkolne jest przyznawane na wniosek rodzica lub pełnoletniego ucznia na okres nie krótszy niż miesiąc i nie dłuższy niż 10 miesięcy w danym roku szkolnym, a jego wysokość nie może być niższa miesięcznie niż 80% i wyższa niż 200% kwoty zasiłku rodzinnego - określonego w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. W ramach pomocy materialnej uczniom przyznano stypendia dla 70 uczniów z 39 rodzin. Na realizację tego zadania wydatkowano kwotę 75.195,20 zł, w tym 20% wydatków w wysokości 15.073,20 zł pochodzi ze środków własnych gminy, a 80% wydatków w wysokości 60.122,00 zł z dotacji. W gminie nie było przypadku przyznania zasiłku szkolnego uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego.

Wśród zadań ośrodka znajdują się sprawy *ubezpieczenia zdrowotnego*. Regulują je przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych oraz ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. Ubezpieczenia zdrowotne przyznawane są dla dwóch kategorii osób. Do pierwszej zaliczają się osoby, które z powodu orzeczonego stopnia niepełnosprawności oraz braku własnego źródła dochodu korzystają ze świadczeń pomocy społecznej w formie zasiłku stałego i są nieobjęte ubezpieczeniem z innego tytułu. Do ubezpieczenia zgłasza i opłaca składki ośrodek pomocy społecznej ze środków pochodzących z budżetu państwa. W 2017 roku opłacono 277 składek za 29 osób na kwotę 12.905,25 zł. Środki pochodzą w całości z otrzymanej dotacji. Drugą grupę stanowią osoby nie mające możliwości podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu, np. nie korzystają z zasiłku stałego z pomocy społecznej, nie są zarejestrowane w urzędzie pracy, nie podlegają pod ubezpieczenie rolników ani nie mają rodziny, która mogłaby ubezpieczyć taką osobę. Dokumentem potwierdzającym prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych świadczeniobiorcy jest decyzja wójta gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania świadczeniobiorcy. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie decyzji przysługuje przez okres 90 dni od dnia określonego w decyzji, którym jest dzień złożenia wniosku lub w przypadku udzielania świadczeń w stanie nagłym - dzień udzielenia świadczenia. W 2017 roku ubezpieczeniem zdrowotnym w formie decyzji objęto 6 osób.

Ośrodek współuczestniczy w realizacji *Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (PO PŻ)* współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Najbardziej Potrzebującym, który realizowany jest w oparciu o rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 223/2014 z dnia 11 marca 2014 r. w sprawie Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, zwanego dalej FEAD. Realizacja programu odbywa się w formie

podprogramów. Obecnie obowiązującym jest Podprogram 2017, który obowiązuje od sierpnia 2017 roku do kwietnia 2018 roku. Pomoc w ramach programu kierowana jest do tych osób i rodzin, które z powodu niskich dochodów nie mogą zapewnić sobie i rodzinie odpowiednich produktów żywnościowych i dlatego też trafiać będzie do ograniczonej liczby osób znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji, stanowiąc systematyczne wsparcie. Pomoc udzielana jest w postaci artykułów spożywczych, które są przekazywane osobom najbardziej potrzebującym bezpłatnie. Warunkiem zakwalifikowania do pomocy żywnościowej jest spełnienie kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej, które od dnia 1 stycznia 2017 r. wynosi 200%, tj. 1268 zł (634,00 x 200%) dla osoby samotnie gospodarującej oraz 1028 zł (514,00 x 200%) dla osoby w rodzinie. W podprogramie 2017 ośrodek wydał skierowania dla 293 osób z 126 rodzin.

Przemoc w rodzinie jest obecna we wszystkich społeczeństwach bez względu na stopień ich rozwoju gospodarczego czy kulturalnego. Jest to problem powszechny, który dotykać może ludzi bez względu na ich wiek, status społeczny i materialny, poziom wykształcenia, wykonywany zawód itp. Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym, który powołuje wójt. W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych a także kuratorzy sądowi. Ze środków własnych gminy w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie zakupiono warsztaty profilaktyczne do Zespołu Szkolno - Przedszkolnego za kwotę 1.000,00 zł oraz artykuły spożywcze na kwotę 64,20 zł.

Ośrodek realizuje również zadania związane ze *wspieraniem rodziny*. Pomoc rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczej oraz organizację pieczy zastępczej określa ustawa z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z jej zapisami opracowano Program wspierania rodziny w Gminie Narew na lata 2017-2019, który został przyjęty uchwałą Nr XXVIII/139/17 Rady Gminy Narew z dnia 8 sierpnia 2017 roku. Zawarte w programie propozycje pomocowe wspierają rodzinę w prawidłowym wypełnianiu jej funkcji. Założeniem Programu jest wspieranie rodziny naturalnej już na etapie gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji kiedy dziecko musi opuścić rodzinę. Program uwzględnia lokalne uwarunkowania i nakreśla kierunki działań w perspektywie trzyletniej. Nadrzędnym ich celem jest wspieranie rodziny w jej opiekuńczo wychowawczej roli względem dzieci. W minionym roku ośrodek współfinansował pobyt jednego dziecka w Domu Dziecka w Białowieży, jednego dziecka w

spokrewnionej rodzinie zastępczej oraz pobyt jednego dziecka w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Jedynka” w Białymstoku. Opłata za troje dzieci pochodząca w całości ze środków własnych gminy wyniosła 30.218,23 zł.

Sprawozdanie z realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej oraz programu wspierania rodziny, jak też sprawozdanie z przeciwdziałania przemocy stanowią załączniki do niniejszego sprawozdania.

IV. FINANSOWANIE DZIAŁAŃ

Działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi finansowana jest zarówno ze środków z budżetu państwa jak i ze środków własnych gminy. W przedmiocie dochodów i wydatków Ośrodka regulację prawną stanowi ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 roku, poz. 2077).

Wysokość wykorzystanych środków ze szczegółowym podziałem na działy i rozdziały znajduje się w sprawozdaniu z wykorzystania budżetu gminy za 2017 rok.

V. PLANY I POTRZEBY

Plany i potrzeby Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi na rok 2018:

1. Zabezpieczenie funduszy na spełnienie ustawowego wymogu zatrudnienia 3 pracowników socjalnych.
2. Bieżące dokonywanie analizy potrzeb w zakresie uruchomienia wsparcia w postaci rodziny wspierającej i asystenta rodziny, opracowanie sposobu realizacji wsparcia oraz zapewnienie środków finansowych na ten cel.
3. Podnoszenie kwalifikacji pracowników ośrodka poprzez udział w konferencjach, seminariach, szkoleniach.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Narwi

mgr Elżbieta Lewicka

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy verification of the data.

In the second section, the author outlines the various methods used to collect and analyze the data. This includes both primary and secondary data collection techniques. The analysis focuses on identifying trends and patterns over time, which is crucial for making informed decisions.

The third section provides a detailed breakdown of the results. It shows that there has been a significant increase in sales volume, particularly in the middle and lower income brackets. This suggests that the current marketing strategy is effective in reaching a wider audience.

Finally, the document concludes with several key recommendations. It suggests that the company should continue to invest in research and development to stay ahead of the competition. Additionally, it recommends a more targeted marketing approach to maximize the return on investment.

)

)

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI USTAWY O
WSPIERANIU RODZINY I PIECZY ZASTĘPCZEJ**
oraz
PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY
W GMINIE NAREW NA LATA 2017-2019
ZA 2017 ROK

Opracowanie:
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi

Narew, marzec 2018

I. WPROWADZENIE

Rodzina jest pierwszym środowiskiem wychowawczym, które wpływa na osobowość człowieka, na jego rozwój i dalsze życie. To właśnie w niej tworzą się określone normy regulujące zachowanie jej członków. Rodzina pełni wiele funkcji, które mają na celu zaspokajanie potrzeb jej członków. Rodzice są najważniejszymi osobami w życiu dziecka. To na nich wzorują się mali członkowie rodziny. Zachowanie dobrych relacji w rodzinie gwarantować może właściwe kształtowanie osobowości i świadomości młodych osób.

Zaburzone więzi rodzinne wpływają destrukcyjnie na funkcjonowanie człowieka, stanowią podstawowe źródło jego deficytów. W przypadku wystąpienia jakiegokolwiek dysfunkcjonalności rodziny, Państwo ma obowiązek zapewnić dziecku specjalną ochronę i pomoc w przezwyciężeniu zaistniałej sytuacji. Wszelkie działania podejmowane na rzecz dobra dziecka i jego rodziny powinny być ze sobą spójne i uwzględniać prawo do zachowania własnej tożsamości.

Pomoc rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz organizację pieczy zastępczej określa ustawa z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2017, poz. 697 z późn. zm.).

Zgodnie z jej zapisami opracowano Program wspierania rodziny w Gminie Narew na lata 2017-2019, który został przyjęty uchwałą Nr XXVIII/139/17 Rady Gminy Narew z dnia 8 sierpnia 2017 roku.

Zawarte w programie propozycje pomocowe wspierają rodzinę w prawidłowym wypełnianiu funkcji. Założeniem Programu jest wspieranie rodziny naturalnej już na etapie gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji kiedy dziecko musi opuścić rodzinę.

Program uwzględnia lokalne uwarunkowania i nakreśla kierunki działań w perspektywie trzyletniej. Nadrzędnym ich celem jest wspieranie rodziny w jej opiekuńczo-wychowawczej roli względem dzieci.

Na podstawie art. 179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

II. REALIZACJA USTAWY

Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy:

1. Opracowanie trzyletnich programów wspierających rodziny, których głównym założeniem jest stworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. Obowiązek ten realizowany jest przy wzajemnej współpracy i współdziałaniu odpowiednich służb publicznych, organizacji pozarządowych i kościołów oraz związków wyznaniowych, a także innych organizacji, środowisk i osób fizycznych uprawnionych lub zobowiązanych do inicjowania i realizacji zadań związanych pośrednio lub bezpośrednio z pomaganiem rodzinie.
Obecnie obowiązuje program obejmujący lata 2017 – 2019.
2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny.
W 2017 roku Ośrodek Pomocy Społecznej nie zatrudniał asystenta rodziny, gdyż nie było takiego zapotrzebowania. Z tego powodu nie zachodziła potrzeba podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny.
3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki naturalnej nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego.
Przy Ośrodku Pomocy Społecznej nie funkcjonują placówki wsparcia dziennego. Jednak zajęcia pozaszkolne dla dzieci prowadzone są w ramach działalności Narwiańskiego Ośrodka Kultury, Gminnej Biblioteki Publicznej oraz Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Narwi. Wśród propozycji programowych powyższych podmiotów można znaleźć zajęcia artystyczne, rekreacyjne, sportowe oraz warsztatowe. Prowadzone są zajęcia taneczne, teatralne i wokalne. Organizowane są liczne konkursy tematyczne, spotkania, teatrzyki oraz zajęcia wakacyjne i w okresie ferii zimowych. Rodziny mogą skorzystać z oferty programów edukacyjnych i profilaktycznych. Ośrodek nie zatrudnia obecnie asystenta rodziny ani nie ma podpisanych umów na rodziny wspierające.
4. Finansowanie podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny oraz kosztów związanych z udzielaniem pomocy w opiece i wychowaniu dziecka w ramach umowy przez rodziny wspierające.
W związku z brakiem zatrudnienia asystenta rodziny oraz rodzin wspierających ośrodek obecnie nie ponosi wydatków w tym zakresie.

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

W minionym roku ośrodek współfinansował pobyt jednego dziecka w Domu Dziecka w Białowieży, jednego dziecka w spokrewnionej rodzinie zastępczej oraz pobyt jednego dziecka w Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Jedynka” w Białymstoku.

6. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego.

Sprawozdania są przekazywane z zachowaniem wymaganych terminów.

7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy. Monitoring rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w minionych latach był prowadzony przez pracowników socjalnych. Z ośmiu rodzin, z którymi pracował asystent rodziny w 2016 roku dwie rodziny wyprowadziły się poza teren naszej gminy, dziecko z jednej rodziny trafiło do spokrewnionej rodziny zastępczej, dwie rodziny nie korzystają z pomocy GOPS-u. Pozostałe trzy rodziny funkcjonują odpowiednio.

III. REALIZACJA PROGRAMU

1. TWORZENIE SPÓJNEGO SYSTEMU WSPIERANIA DZIECKA I RODZINY

W Gminie Narew funkcjonuje szeroki wachlarz form pomocy dla dziecka i rodziny ze strony gminnych instytucji. Są to zarówno poradnictwa jak i konkretne usługi, które wspierają zwalczanie bezradności opiekuńczo-wychowawczej, zajmują się profilaktyką, walką z sytuacjami kryzysowymi, nałogami itp. Instytucje wspierają i pomagają, w stworzeniu optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej.

Koordinowanie działań instytucji i organizacji działających na rzecz dziecka i rodziny prowadzone jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

Działania podejmowane w ramach poszczególnych celów programu na terenie gminy poprzez różne instytucje publiczne i pozarządowe przyczyniają się do zmniejszenia zjawisk wykluczenia społecznego,

sprzyjają ograniczeniu zjawiska bezrobocia, szeroko wspierają funkcjonowanie rodziny oraz przyczyniają się do rozwoju kultury i edukacji.

Pracownicy socjalni i pracownicy urzędu gminy skorzystali z możliwości podniesienia kwalifikacji poprzez udział w szkoleniach. Szkolenia dotyczyły rozwiązywania problemów alkoholowych. Również nauczyciele uczestniczyli w zajęciach doszkalających. Szkolenia dotyczyły pracy z agresywnym dzieckiem oraz stosowaniem używek.

2. POMOC W ZAGOSPODAROWANIU CZASU WOLNEGO DZIECI I MŁODZIEŻY

W partnerstwie z organizacjami pozarządowymi kontynuowana jest oferta kolonii i obozów harcerskich dla dzieci z ubogich rodzin. Z kolonii dzieci wracają wyposażone w plecaki pełne artykułów szkolnych. Współpraca ta skutkuje ponadto zapewnieniem wszystkim dzieciom do 15 roku życia z rodzin objętych pomocą, paczek świątecznych, które są dostarczane bezpośrednio do ich domów przez wolontariuszy. Rodziny te otrzymują też inne formy wsparcia. Należą do nich pomoc w formie paczek żywnościowych przed świętami Bożego Narodzenia i Wielkanocy, możliwość uzyskania pomocy w formie artykułów przemysłowych, mebli, opału, itp. Z letniego wypoczynku w 2017 roku skorzystało 30-ro dzieci. 15-cioro dzieci przebywało na koloniach terapeutycznych w Jastarni oraz 15-cioro na obozie harcerskim z elementami profilaktyki w Rydzewie.

Czas wolny dzieci i młodzież oraz ich rodziny mogą spędzić na zajęciach pozaszkolnych, które są prowadzone w szkole, bibliotece i jej filiach oraz w ośrodku kultury. W placówkach tych odbywają się zajęcia zarówno dla dzieci, jak i rodziców mające na celu wzmocnienie więzi rodzinnych. Czas wolny dzieci i młodzież ma możliwość spędzać na zajęciach artystycznych, rekreacyjnych, sportowych oraz warsztatowych. Prowadzone są zajęcia taneczne, teatralne i wokalne. W szkole działają koła zainteresowań - modelarskie, sportowe i przedmiotowe. Przy ośrodku kultury liczne zespoły muzyczne i klub sportowy piłki nożnej.

Organizowanie są różnorodne zajęcia i imprezy okolicznościowe dla dzieci i rodzin.

3. STWORZENIE EFEKTYWNEGO SYSTEMU WSPARCIA RODZIN W PRAWIDŁOWY M WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO –WYCHOWAWCZYCH

Znaczącą rolę w pracy z rodziną odgrywa Urząd Gminy i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W celu wzmocnienia rodzin, podnoszenia poziomu ich funkcjonowania, jak też udzielania pomocy rodzinom będącym w kryzysie przyznawanych jest szereg świadczeń. Należą do nich wszystkie świadczenia pomocy

społecznej tj. zasiłki stałe, okresowe i celowe oraz świadczenia wypłacane przez urząd tj. zasiłki rodzinne, świadczenia wychowawcze i opiekuńcze oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Ważną rolę odgrywa też pomoc rodzinom z dziećmi niepełnosprawnymi, a mianowicie zwrot kosztów dowozu dzieci do szkół. Ponadto ośrodek wypłaca stypendia socjalne, a urząd stypendia dla najzdolniejszych uczniów. Realizowany jest również rządowy program Wyprawka Szkolna. Inną formą wsparcia jest zapewnienie dzieciom i młodzieży w przedszkolu i szkołach gorącego posiłku. Większość rodzin wielodzietnych z terenu gminy skorzystała już ze wsparcia w formie uprawnień przysługujących rodzinom posiadającym Kartę Dużej Rodziny. Z roku na rok wzrasta też liczba osób i rodzin objętych przez Caritas Parafii Katolickiej w Narwi na wniosek ośrodka pomocy pomocą żywnościową w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. Obecnie realizowany jest podprogram 2017.

4. WSPIERANIE RODZICÓW W ICH FUNKCJACH OPIEKUŃCZO WYCHOWAWCZYCH

Celem zapewnienia dostępności pomocy pedagogicznej i psychologicznej w szkole jest zatrudniony pedagog szkolny na pełen etat. Prowadzi on spotkania tematyczne dla rodziców dotyczące np. błędów wychowawczych i prelekcje dotyczące zagadnień profilaktycznych, doradztwo dla rodziców, konsultacje. Ośrodek pomocy na bieżąco prowadzi edukację rodziców poprzez szeroko rozumianą pracę socjalną. Ponadto kontynuowana jest działalność punktu konsultacyjnego dla mieszkańców. Wszystkie wymienione powyżej podmioty udzielają informacji dotyczących działalności poradni specjalistycznych. Pozostają też w kontakcie z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, dzięki czemu osoby zainteresowane mogą skorzystać z terapii leczenia uzależnień oraz zajęć korekcyjno – edukacyjnych.

5. PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI PROFILAKTYCZNEJ NA RZECZ RODZINY

Rokrocznie na terenie gminy organizowane są Dni Rodziny promujące dobre praktyki na rzecz rodzin i dobre wzorce wychowania. W ich realizację zaangażowane są wszystkie jednostki organizacyjne gminy. W Pikniku Rodzinnym pełnym wielu atrakcji uczestniczą rodzice z dziećmi, młodzież i mieszkańcy Narwi oraz okolicznych miejscowości.

W Zespole Szkolno – Przedszkolnym przeprowadzono szereg programów edukacyjnych i profilaktycznych dla rodzin, młodzieży i rodziców. Programy tematyką obejmowały między innymi tematy agresji, konfliktów, przemocy, przemocy werbalnej, cyberprzemocy, uzależnienia od komputera i internetu, integracji, działania w grupie, poczucia własnej wartości, mediacji, respektowania norm społecznych, pomocy przedmedycznej i chorób

dietozależnych, profilaktyki antynikotynowej, bezpieczeństwa. Programy edukacyjne i profilaktyczne o zbliżonej tematyce są również realizowane w Narwiańskim Ośrodku kultury oraz Gminnej Bibliotece Publicznej.

Na terenie gminy organizowanych jest wiele różnych imprez kulturalnych i sportowych. Inicjowanie i rozwój form integracji rodzin ze społecznością lokalną odbywa się poprzez wspieranie wypoczynku rodzinnego oraz współorganizowanie i promowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, w tym festynów i konkursów.

IV. FINANSOWANIE DZIAŁAŃ

Źródłem finansowania Programu wspierania rodziny Gminy Narew na lata 2017-2019 są środki zarówno budżetu państwa jak i środki własne gminy. W większości są one ujęte w ramach budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi i pozostałych jednostek organizacyjnych gminy oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi pochodzących z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Wysokość wykorzystanych środków ze szczegółowym podziałem na działy i rozdziały znajduje się w sprawozdaniu z wykorzystania budżetu gminy za 2017 rok.

V. PLANY I POTRZEBY

Plany i potrzeby związane z realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz Programu wspierania rodziny w Gminie Narew na lata 2017-2019 na rok 2018:

1. Poszerzenie oferty Punktu Konsultacyjnego o wsparcie dla rodziców dzieci z problemami oraz wyposażenie istniejących pomieszczeń do realizacji tego zadania.
2. Kontynuacja wsparcia dla podmiotów realizujących zadania programu.
3. Bieżące dokonywanie analizy potrzeb w zakresie uruchomienia wsparcia w postaci rodziny wspierającej i asystenta rodziny oraz opracowanie sposobu realizacji wsparcia.
4. Zabezpieczenie funduszy na współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej.
5. Podnoszenie kwalifikacji osób działających na rzecz rodziny.
6. Opracowanie sprawozdawczości z zakresu realizacji ustawy i programu.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Narwi
mgr Elżbieta Lewicka

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy verification of the data.

In the second section, the author outlines the various methods used to collect and analyze the data. This includes both primary and secondary data collection techniques. The analysis focuses on identifying trends and patterns over time, which is crucial for making informed decisions.

The third section provides a detailed breakdown of the results. It shows that there has been a significant increase in sales volume, particularly in the online channel. This is attributed to the implementation of the new marketing strategy and the improved user experience on the website.

Finally, the document concludes with a series of recommendations for future actions. It suggests continuing to invest in digital marketing and exploring new product lines. The author also notes that regular communication with customers is essential for maintaining loyalty and addressing any concerns.

)

)

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W
RODZINIE I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W
RODZINIE
NA LATA 2017-2021
ZA 2017 ROK**

*Opracowanie:
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Narwi*

Narew, marzec 2018

I. WPROWADZENIE

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu każdego człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. To właśnie w niej tworzą się określone normy regulujące zachowania jej członków, a także role i pozycje wytwarzające wzajemne wymagania i oczekiwania. Klimat rodzinny, w której jednostka wzrasta, postawy jakie preferują rodzice w stosunku do dzieci, rodziców i samych siebie, a także sposób w jaki pełnią swe role, stają się zasadniczymi wzorcami, które jednostka przyswaja lub odrzuca. Wpływ, jaki wywierają rodzice na swoje dziecko, jest więc bardzo silny i trwały. W większości są to relacje zdrowe, niosące za sobą wiele pozytywnych wartości.

Tak więc rodzina, dom rodzinny w powszechnym mniemaniu to bezpieczny azyl, gwarantujący bezpieczeństwo jej członków. Jednak dla niektórych osób dom rodzinny może być źródłem negatywnych, traumatycznych doświadczeń i przeżyć, źródłem przemocy.

Przemoc w rodzinie jest obecna we wszystkich społeczeństwach bez względu na stopień ich rozwoju gospodarczego czy kulturalnego. Jest to problem powszechny, który dotykać może ludzi bez względu na ich wiek, status społeczny i materialny, poziom wykształcenia, wykonywany zawód itp. Ofiary przemocy domowej doświadczają lęku, bezsilności, przygnębienia i rozpacz. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Bez wątpienia należy zakwalifikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej.

Problematyka przemocy jest zjawiskiem złożonym, wieloczynnikowym. Aby skutecznie jej przeciwdziałać, a tym samym pomagać rodzinom, potrzebne jest interdyscyplinarne spojrzenie na rodzinę, jej członków i ich sytuację, potrzeby i zachowania.

Aby skutecznie przeciwdziałać przemocy w rodzinie, należy nieustannie zwiększać świadomość społeczną, dotyczącą samego zjawiska, ze szczególnym uwzględnieniem osób zajmujących się niesieniem wsparcia i ochrony ofiarom. Żadna instytucja działająca samodzielnie nie jest w stanie rozwiązać tego bardzo złożonego problemu. Aby dotrzeć do istoty i skutecznie zapobiegać przemocy w rodzinie, potrzebne są skoordynowane działania właściwych instytucji, które koncentrują się na potrzebach i prawach ofiar.

Postępowanie w przypadku wystąpienia przemocy reguluje ustawa z dnia 29 lipca 2015 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2015, poz. 1390).

Zgodnie z jej zapisami opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2021, który został przyjęty uchwałą Nr XXVIII/140/17 Rady Gminy Narew z dnia 8 sierpnia 2017 roku.

II. REALIZACJA PROGRAMU

1. EDUKACJA SPOŁECZNA I PROMOCJA DZIAŁAŃ NA RZECZ PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY

Ośrodek pomocy rozpowszechnia materiały edukacyjne (broszury, ulotki, plakaty itp.) dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie poprzez instytucje gminne. Informacji o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie udzielają członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz pracownicy socjalni. Na tablicy ogłoszeń i na stronach internetowych Urzędu Gminy Narew i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej umieszczono informacje na temat systemu pomocy i wsparcia dla osób uwikłanych w zjawisko przemocy domowej oraz informacji o działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.

Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki w zakresie agresji i przemocy odbywa się w szczególności poprzez organizowanie zajęć edukacyjno-profilaktycznych w ramach szkolnych programów wychowawczych i profilaktycznych. W 2017 roku przeprowadzono w Zespole Szkolno – Przedszkolnym trzynaście programów edukacyjnych i profilaktycznych dla rodzin, młodzieży i rodziców. Programy tematyką obejmowały między innymi tematy agresji, konfliktów, przemocy, przemocy werbalnej, cyberprzemocy, uzależnienia od komputera i internetu, integracji, działania w grupie, poczucia własnej wartości, mediacji, respektowania norm społecznych, pomocy przedmedycznej i chorób dietozależnych, profilaktyki antynikotynowej, bezpieczeństwa. W ramach programu zakupiono warsztatów profilaktycznych, które odbyły się w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Narwi. Zakupiono również oraz przekazano do szkoły materiały profilaktyczne w postaci książek i filmów DVD. Książki i filmy to: "Życie po picciu", "Papierosy & e-papierosy", "Alkohol", "Napoje energetyzujące nadużywanie" "Agresja - słowo jak pięść", "Wszyscy piją", "Tożsamość w internecie", "Kolekcjonerzy mocnych wrażeń - dopalacze".

Gmina wspiera różne formy spędzania czasu wolnego promujące zachowania nieagresywne. W partnerstwie z organizacjami pozarządowymi kontynuowana jest oferta kolonii i obozów harcerskich dla dzieci z ubogich rodzin. Z letniego wypoczynku w 2017 roku skorzystało 30-ro dzieci. 15-cioro dzieci przebywało na koloniach terapeutycznych w Jastarni oraz 15-cioro na obozie harcerskim z elementami profilaktyki w Rydzewie.

Czas wolny dzieci i młodzież oraz ich rodziny mogą spędzić na zajęciach pozaszkolnych, które są prowadzone w szkole, bibliotece i jej filiach oraz w ośrodku kultury. W placówkach tych odbywają się zajęcia zarówno dla dzieci, jak i rodziców. Czas wolny dzieci i młodzież ma możliwość spędzać na zajęciach artystycznych, rekreacyjnych, sportowych oraz warsztatowych. Prowadzone są zajęcia taneczne, teatralne i wokalne. W szkole działają koła zainteresowań - modelarskie, sportowe i przedmiotowe. Przy ośrodku kultury liczne zespoły muzyczne i klub sportowy piłki nożnej.

2. UDZIELANIE KOMPLEKSOWEJ POMOCY OSOBOM I RODZINOM DOTKNIĘTYM PROBLEMEM PRZEMOCY

W ramach procedury "Niebieska Karta" udzielana jest pomoc osobom doznającym przemocy. Zapewnienie pomocy terapeutycznej, prawnej, socjalnej i finansowej dla osób doznających przemocy i świadków przemocy ze szczególnym uwzględnieniem dzieci odbywa się w ramach działań ośrodka pomocy społecznej oraz Punktu Konsultacyjnego.

Na terenie gminy propagowana jest działalność dotycząca przeciwdziałania i powstrzymywania przemocy.

Nawiązano współpracę z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Białymstoku, który prowadzi Ośrodek Interwencji Kryzysowej zapewniający schronienie osobom doznającym przemocy w rodzinie. Ośrodek udziela również pomocy psychologiczno - terapeutycznej i prawnej.

Upowszechnianie oferty pomocowej oraz informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy odbywa się poprzez umieszczanie informacji na stronie internetowej ośrodka, tablicy ogłoszeń oraz pracę socjalną.

3. ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI ODDZIAŁYWAŃ WOBEC SPRAWCÓW PRZEMOCY

Wobec sprawców przemocy stosowana jest procedura "Niebieskiej Karty". W 2017 roku procedurę prowadzono w 14 rodzinach. Założono 10 kart wszczynających. 5 kontynuowano z roku 2016. Wszyscy sprawcy przemocy są wzywani na posiedzenie zespołu oraz odwiedzani w miejscu zamieszkania przez poszczególnych członków. Zespół założył 9 Niebieskich Kart część D dotyczących sprawców przemocy. Wszyscy sprawcy zostali poinformowani na temat programów korekcyjno-edukacyjnych oraz podmiotów, które je realizują. Niestety żaden ze sprawców nie skorzystał z udziału w programie. Tylko jedna osoba zgłosiła się po pomoc terapeuty w Punkcie Konsultacyjnym.

4. BUDOWANIE LOKALNEGO SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym, który powołuje wójt. W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych a także kuratorzy

sądowi. Zespół interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych między wójtem a podmiotami wymienionymi wyżej. Obsługę organizacyjno-techniczną zespołu interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej. Posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na trzy miesiące.

Zespół Interdyscyplinarny w gminie Narew został utworzony na podstawie uchwały Nr V/20/11 Rady Gminy Narew z dnia 24 lutego 2011 roku w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania oraz zarządzenia Nr 40/11 Wójta Gminy Narew z dnia 10 maja 2011 roku w sprawie powołania i składu zespołu interdyscyplinarnego. Zarządzenie wójta było zmieniane trzykrotnie. W 2012, 2015 oraz w 2016 roku. Wszystkie zmiany dokonywane były ze względu na zmiany osobowe składu zespołu.

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań podmiotów działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zespół diagnozuje problem przemocy, podejmuje działania w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjuje interwencje w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, rozpowszechnia informacje o instytucjach, osobach i możliwościach otrzymania pomocy w środowisku lokalnym oraz podejmuje działania w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie.

W 2017 roku odbyło się 6 posiedzeń zespołu. Pomocą objęto 31 osób z 14 rodzin, w tym 11 kobiet, 17 mężczyzn oraz 3 dzieci.

IV. FINANSOWANIE DZIAŁAŃ

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Narew na lata 2017-2021 finansowany jest ze środków budżetu Gminy Narew, ustalanych corocznie w ramach budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Narwi, ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi pochodzących z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz z dotacji celowych i środków pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł.

Wysokość wykorzystanych środków ze szczegółowym podziałem na działy i rozdziały znajduje się w sprawozdaniu z wykorzystania budżetu gminy za 2017 rok.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Narwi

mgr Elżbieta Lewicka

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Main body of faint, illegible text, appearing to be several lines of a document.

Bottom section of faint, illegible text, possibly a signature or footer area.

)

)